



COMUNE DI TERNI

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 1781 del 24/06/2024

**OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5
Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA**

**Riqualificazione Campo Scuola F. Casagrande - Finanziato dall'Unione Europea
NextGenerationEU - CUP F44H16000340007**

**Approvazione perizia di variante (art. 106, c. 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016) - Impegno
di spesa per maggiori lavori CIG 98454019EB € 306.503,91 - Impegno di spesa per
servizi tecnici CIG 9384072D2E € 8.881,60**

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di: € 315.385,51

CAPITOLO: 2014

CENTRO DI COSTO: 690

IMPEGNO: 2478/2024

2479/2024

2487/2024

2488/2024

2491/2024

2493/2024

2494/2024

CONTO FINANZIARIO

U.2.02.01.09.000

Comune di Terni - ACTRA01

Prot. 0111050 del 01/07/2024 - Uscita

Firmatari: Giorgini Piero (95627553916296767063900905313502284024)

Impronta informatica: 79b9cf27272785493a7a1fcab92ccd283815a1651f54579bd41f3d034dff3ecc

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell'art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

favorevole, trattasi di subimpegni

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA

Riqualficazione Campo Scuola "F. Casagrande" - Finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU"

CUP F44H16000340007 – Approvazione perizia di variante (art. 106, c. 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016) Impegno di spesa per maggiori lavori CIG 98454019EB - € 306.503,91

Impegno di spesa per servizi tecnici CIG 9384072D2E - € 8.881,60



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Vista la D.C.C. n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

Vista la D.C.C. n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la D.G.C. n. 8 del 19.01.2024 con la quale si è proceduto all'approvazione del P.E.G. 2024/2026, del nuovo Funzionigramma, e contestuale aggiornamento del Modello Organizzativo e della Dotazione Organica;

Vista la D.G.C. n. 21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto all'approvazione del P.I.A.O. 2024-2026, ai sensi dell'art.6 del D.Lgs n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.113/2021;

Vista la D.G.C. n. 59 del 07.03.2024 con la quale si è proceduto all'aggiornamento del P.E.G. 2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui alla D.G.C. n. 35 del 22.02.2024;

Visto il Decreto prot. n. 37611/2024 di conferimento dell'incarico di Dirigente/Responsabile del Servizio;

Premesso che:

➤ questa A.C. ha partecipato al bando ministeriale di Rigenerazione Urbana inserendo, tra l'altro, anche la richiesta di finanziamento per i lavori di *Riqualficazione Campo Scuola "F. Casagrande" - Finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU"* - CUP F44H16000340007 per l'importo complessivo di €1.500.000,00;

➤ con Decreto 30.12.2021 la suddetta richiesta è stata ammessa a finanziamento per l'importo complessivo di €1.500.000,00, oneri ed IVA inclusi;

➤ tale intervento rientra, ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 2 aprile 2021, tra gli interventi del PNRR;

➤ i tempi di attuazione degli interventi rientranti nel PNRR, secondo quanto previsto negli atti d'obbligo firmati dall'A.C., sono cogenti e se non rispettati comportano la revoca dei contributi concessi;

➤ con Determina Dirigenziale n. 916 del 02.04.2022 si è provveduto ad accertare in parte entrata al Cap. 2014 con Accertamento n. 1265 anno 2022 la somma di € 1.500.000,00 relativa al contributo concesso;

➤ con D.D. 2454 del 16.09.2022 e successiva D.D. 3240 del 27.11.2022 si è proceduto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 120/2020, così come modificato dal

D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, ad affidare al costituendo R.T.P. Arch. Alberto Tiberi (*mandatario*), Studio Tecnico Associato Paganelli, Ing. Alessandro Passetti, Arch. Andrea Della Sala, Ing. Simone Monotti ed Ing. Alberto Lausi (*mandanti*), l'incarico per la redazione della Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione dei lavori di *Riquilificazione Campo Scuola "F. Casagrande" - Finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU"* - CUP F44H16000340007 per l'importo complessivo di € 92.675,63 oltre CNPAIA ed IVA per un totale di € 117.586,84, pari ad un ribasso del 30% sull'importo a base d'asta di € 132.393,76;

- con il Decreto n. 124 del 13 marzo 2023, riguardante il Fondo per l'avvio delle Opere indifferibili per il I semestre 2023, è stata concessa la preassegnazione di un incremento del 10% del contributo originariamente assegnato, pari ad € 150.000,00 (Iva inclusa) per l'intervento di *Riquilificazione Campo Scuola "F. Casagrande" - Finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU"* - CUP F44H16000340007;
- con Determina Dirigenziale n. 814 del 24.03.2023 si è provveduto ad accertare in parte entrata al Cap. 2014 con Accertamento n. 1265 anno 2022 la somma di € 150.000,00 relativa all'ulteriore contributo concesso, per un importo totale del finanziamento pari ad € 1.650.000,00;
- con D.G.C. 130 del 10.05.2023, a seguito del Rapporto di Verifica Finale e del Verbale di Validazione emesso dal R.U.P. in data 04.05.2023, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di *Riquilificazione Campo Scuola "F. Casagrande" - Finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU"*, identificabile con il CUP F44H16000340007, per l'importo complessivo di € 1.650.000,00 di cui € 1.279.947,86 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 370.052,14 per somme a disposizione dell'A.C.;
- a seguito di apposita Indagine di Mercato e successiva Procedura Negoziata, con D.D. 1867 del 27.06.2023 e successiva D.D. 2110 del 21.07.2023 si è proceduto ad affidare all'O.E. **CO.GE.BEN. Srls** (P.IVA 074171312011) i lavori di *Riquilificazione Campo Scuola "F. Casagrande" - Finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU"* per l'importo complessivo di € 1.043.356,80 di cui € 1.024.824,29 per lavori e € 18.532,51 per Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge al 10% di € 104.335,68, imp. 2790/2023 - Cap. 20140690;
- in data 26.07.2023 è stato stipulato il Contratto di Appalto, registrato con prot. n. 121384, tra l'A.C. e l'Impresa Affidataria **CO.GE.BEN. Srls** (P.IVA 074171312011) per l'esecuzione dei lavori dell'intervento in oggetto per l'importo complessivo di € 1.043.356,80 di cui € 1.024.824,29 per lavori e € 18.532,51 per Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge al 10% di € 104.335,68;

Visto che:

- in data 04.09.2023 è stato redatto da parte del Direttore dei Lavori Arch. Andrea Della Sala, *mandante* del R.T.P. affidatario, il Verbale di Consegna dei Lavori e che gli stessi sono iniziati in data 11.10.2023, così come riportato nell'apposito Verbale di Effettivo Inizio dei Lavori;
- durante l'esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di introdurre modifiche al contratto d'appalto rientranti nei casi previsti dal Codice degli Appalti vigente all'atto dell'aggiudicazione (D.lgs. 50/2016);
- suddette modifiche rientrano nella fattispecie prevista dall'art. 106, c. 1, lett. c) p.to 1 e 2 - *circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione Aggiudicatrice* - e consistono in via sommaria:

A) PALAZZINA SPOGLIATOI

- Imprevisto 1-A: ammaloramenti e cedimenti del solaio di calpestio degli spogliatoi;*
- Imprevisto 2-A: effettiva consistenza del solaio di plafone della palazzina spogliatoi;*
- Imprevisto 3-A: effettiva consistenza degli intonaci della palazzina spogliatoi.;*
- Imprevisto 4-A: effettivo spessore dei tramezzi;*
- Imprevisto 5-A: rimozione apparecchi idrico-sanitari e riscaldamento;*
- Imprevisto 6-A: effettiva consistenza degli avvolgibili;*
- Imprevisto 7-A: effettivo stato di degrado delle murature in mattoni forati;*
- Imprevisto 8-A: effettivo degrado delle murature;*
- Imprevisto 9-A: effettivo ammaloramento del solaio di calpestio;*
- Imprevisto 10, 11, 12, 13-A: adeguamenti;*

B) TRIBUNA

- Imprevisto 1-B: effettiva consistenza delle fondazioni della tribuna;*

Imprevisto 2-B: rinvenimento di manto impermeabile;

Imprevisto 3-B: effettivo stato di degrado del sottofondo dei gradoni della tribuna;

Imprevisto 4-B: sostituzione seggiolini;

C) PISTA E AREA SPORTIVA

Imprevisto 1-C: effettiva consistenza della pista di atletica;

D) SPAZI ESTERNI E INGRESSI

Imprevisto 1-D: modifiche;

- il D.L. Arch. Andrea Della Sala, con apposita relazione, ha proposto al RUP la necessità di definire una Perizia di Variante;

Per quanto sopra:

- il Direttore dei Lavori ha predisposto il Progetto di Variante, per l'importo complessivo di € 1.650.000,00 come risulta dal QTE di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE				
		Pre-Gara	Post-Gara	Variante
A	LAVORI			
A.1	Lavori a misura soggetti a ribasso	1.240.329,74 €	1.007.693,49 €	1.273.830,09 €
A.2	Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	18.222,72 €	18.222,72 €	18.222,72 €
A.3	Lavori in economia non soggetti a ribasso	- €	- €	7.979,01 €
	Sommano lavori e Sicurezza	1.258.552,46 €	1.025.916,21 €	1.300.031,82 €
	Maggiorazione M2 (Prezz. Reg. 2021) - Lavori	21.085,61 €	17.130,79 €	21.655,11 €
	Maggiorazione M2 (Prezz. Reg. 2021) - Sicurezza	309,79 €	309,79 €	309,79 €
A.3	Totale maggiorazione	21.395,40 €	17.440,58 €	21.964,90 €
	Sommano Lavori, sicurezza e maggiorazioni	1.279.947,86 €	1.043.356,80 €	1.321.996,72 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1.	Iva Lavori (10%)	127.994,79 €	104.335,68 €	132.199,67 €
B.2.	Fondo (1,6%) funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) su appalto lavori	17.600,00 €	17.600,00 €	10.032,00 €
B.3.	Spese tecniche per progettazione esecutiva + DL + CSP + CSE, oneri inclusi	137.689,51 €	96.382,66 €	96.382,66 €
B.3.a	Spese tecniche variante, oneri inclusi	- €	- €	7.280,00 €
	Indagini e prove materiali su manufatti in elevazione	10.910,00 €	10.910,00 €	10.910,00 €
	Indagini e prove su terreno	6.671,80 €	6.671,80 €	6.671,80 €
	Analisi, prove di laboratorio, collaudi statici	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €
B.4.	Totale spese per indagini in sito, accertamenti e prove di laboratorio:	27.581,80 €	27.581,80 €	27.581,800 €
	Iva 22% su spese tecniche (B.3)	30.291,69 €	21.204,18 €	22.805,79 €
	Iva 22% su indagini, accertamenti e prove (B.4)	6.068,00 €	6.068,00 €	6.068,00 €
B.5	Totale Iva 22% su B.3 + B.4	36.359,69 €	27.272,18 €	28.873,79 €
B.6	Spese amm.ve, pubblicazioni, acquisizione pareri enti terzi, ecc...	14.252,00 €	14.252,00 €	14.252,00 €
B.7	Imprevisti ed arrotondamenti	8.574,35 €	8.574,35 €	11.401,36 €
	Sommano a disposizione	370.052,14 €	295.998,67 €	328.003,28 €
	TOTALE INTERVENTO	1.650.000,00 €	1.339.355,47 €	1.650.000,00 €
C	ECONOMIE DI GARA			
C.1	Economie di gara _ Progettazione, oneri ed IVA 22%	- €	50.394,36 €	- €
C.2	Economie di gara _ Lavori ed IVA 10%	- €	260.250,17 €	- €
	Sommano economie	- €	310.644,53 €	- €
	TOTALE QTE	1.650.000,00 €	1.650.000,00 €	1.650.000,00 €

- il nuovo importo complessivo dei lavori da riconoscere all'Impresa **CO.GE.BEN. Srls**, al netto del ribasso offerto dall'Appaltatore in sede di gara, ammonta ad € 1.321.996,72 di cui € 8.532,51 per Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, pari ad una variazione contrattuale del 26,706%;

- la variazione apportata comporta altresì un aumento per le spese tecniche di € 7.280,00 (onorario e CNPAIA) oltre IVA dell'importo originario del contratto e trova copertura finanziaria nella somma originariamente stanziata per l'esecuzione dell'opera, come si evince dal QTE di Variante sopra riportato;
- nel caso sopra citato di modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) è stato rispettato quanto previsto all'art. 106 c. 7, il quale stabilisce che per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

Preso atto della nota prot. 23844 del 09/02/2024 trasmessa da Invitalia, Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa, di proprietà del Ministero dell'Economia, a chiarimento della non necessità di autorizzazione ai fini dell'approvazione della variante in corso d'opera;

Dato atto che:

- le lavorazioni in variante apportano modifiche al progetto originale che consentono di risolvere problematiche emerse dopo l'aggiudicazione dei lavori e/o in corso d'opera, garantendo il buon funzionamento dell'opera nonché migliorie in termini manutentivi;
- le modifiche al progetto previste rientrano in quelle ammesse dal Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 come sopra dettagliato;
- per le suddette variazioni, ai sensi del D.M. 49/2018 art. 8, il DL ha predisposto tutta la documentazione necessaria;
- occorre approvare il progetto di variante come conservato agli atti dell'ufficio e trasmesso dal Direttore Lavori Arch. Andrea Della Sala in data 14.06.2024, con note prot. 101078, 101079, 101080, 101081, 101084, 101517, 101537 e 101545;
- il legale rappresentante della Ditta Appaltatrice ha sottoscritto, in segno di accettazione, lo *Schema dell'atto di sottomissione* ed il *Verbale di concordamento nuovi prezzi*, entrambi conservati agli atti;
- la modifica contrattuale verrà formalizzata con l'Appaltatore tramite sottoscrizione di apposito Atto di sottomissione;
- la somma di incremento per i lavori pari ad € 278.639,92 oltre IVA al 10% per un totale di € 306.503,91 trova copertura finanziaria con le somme disponibili al cap. 20140690 imp. 3207/2022 ed imp. 2792/2023;
- la somma di incremento per i Servizi di ingegneria e architettura per il RTP affidatario, pari ad € 7.280,00 (onorario e CNPAIA) oltre IVA al 22%, per un totale di € 8.881,60 trova copertura finanziaria con le somme disponibili al cap. 20140690 imp. 3207/2022;
- gli incrementi dovuti alle lavorazioni previste nella suddetta variante sono tutti riconducibili alla *cat. OG1 - Edifici civili e industriali*, anche se quota parte (inferiore al 10%) può essere annoverata alla *cat. OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane*;

Visto:

- l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno, prot. 13987 del 26.01.2022, tra cui è ricompreso anche l'intervento di riqualificazione del Campo Scuola "F. Casagrande";
- l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto "Campo Scuola F. Casagrande. Nuova pista di atletica leggera e opere connesse *Via degli atleti d'Italia* demolizione e rifacimento pista di atletica e riqualificazione strutture di servizio" - CUP F44H16000340007;
- il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l'articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la direttiva del Segretario Generale del Comune di Terni sull'esercizio della funzione di controllo successivo di regolarità contabile – interventi PNRR, prot. 48315 del 23.03.2023;
- le indicazioni operative per la redazione degli atti concernenti il procedimento di spesa, di cui alla nota

della Direzione Attività Finanziarie prot. 49146 del 24.03.2023;

- alla D.G.C. n. 58 del 08.03.2023 avente per oggetto “approvazione del protocollo d’intesa per il monitoraggio e il controllo delle misure di sostegno economico, di finanziamento ed investimento previste dal PNRR tra il Comune di Terni e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Terni;
- alla dichiarazione rilasciata dal RUP in merito all’insussistenza di conflitti d’interesse in ordine all’intervento in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse:

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;
2. di dare atto che, come da dichiarazione del RUP, non sussistono cause d’incompatibilità ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 50/2016,;
3. di dare atto del rispetto del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, dell’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
4. di dare atto dell’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;
5. di dare atto della nota prot. 23844 del 09/02/2024 trasmessa da Invitalia, Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa, di proprietà del Ministero dell’Economia, a chiarimento della non necessità di autorizzazione ai fini dell’approvazione della variante in corso d’opera;
6. di approvare il progetto di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni riportate in premessa, conservato agli atti dell’ufficio e trasmesso dal Direttore Lavori Arch. Andrea Della Sala in data 14.06.2024, con note prot. 101078, 101079, 101080, 101081, 101084, 101517, 101537 e 101545, ed il Q.T.E. di variante come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE				
		Pre-Gara	Post-Gara	Variante
A	LAVORI			
A.1	Lavori a misura soggetti a ribasso	1.240.329,74 €	1.007.693,49 €	1.273.830,09 €
A.2	Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	18.222,72 €	18.222,72 €	18.222,72 €
A.3	Lavori in economia non soggetti a ribasso	- €	- €	7.979,01 €
	Sommano lavori e Sicurezza	1.258.552,46 €	1.025.916,21 €	1.300.031,82 €
	Maggiorazione M2 (Prezz. Reg. 2021) - Lavori	21.085,61 €	17.130,79 €	21.655,11 €
	Maggiorazione M2 (Prezz. Reg. 2021) - Sicurezza	309,79 €	309,79 €	309,79 €
A.3	Totale maggiorazione	21.395,40 €	17.440,58 €	21.964,90 €
	Sommano Lavori, sicurezza e maggiorazioni	1.279.947,86 €	1.043.356,80 €	1.321.996,72 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1.	Iva Lavori (10%)	127.994,79 €	104.335,68 €	132.199,67 €
B.2.	Fondo (1,6%) funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) su appalto lavori	17.600,00 €	17.600,00 €	10.032,00 €
B.3.	Spese tecniche per progettazione esecutiva + DL + CSP + CSE, oneri inclusi	137.689,51 €	96.382,66 €	96.382,66 €
B.3.a	Spese tecniche variante, oneri inclusi	- €	- €	7.280,00 €
	Indagini e prove materiali su manufatti in elevazione	10.910,00 €	10.910,00 €	10.910,00 €
	Indagini e prove su terreno	6.671,80 €	6.671,80 €	6.671,80 €
	Analisi, prove di laboratorio, collaudi statici	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €
B.4.	Totale spese per indagini in sito, accertamenti e prove di laboratorio:	27.581,80 €	27.581,80 €	27.581,80 €

	Iva 22% su spese tecniche (B.3)	30.291,69 €	21.204,18 €	22.805,79 €
	Iva 22% su indagini, accertamenti e prove (B.4)	6.068,00 €	6.068,00 €	6.068,00 €
B.5	Totale Iva 22% su B.3 + B.4	36.359,69 €	27.272,18 €	28.873,79 €
B.6	Spese amm.ve, pubblicazioni, acquisizione pareri enti terzi, ecc...	14.252,00 €	14.252,00 €	14.252,00 €
B.7	Imprevisti ed arrotondamenti	8.574,35 €	8.574,35 €	11.401,36 €
	Sommano a disposizione	370.052,14 €	295.998,67 €	328.003,28 €
	TOTALE INTERVENTO	1.650.000,00 €	1.339.355,47 €	1.650.000,00 €
C	ECONOMIE DI GARA			
C.1	Economie di gara _ Progettazione, oneri ed IVA 22%	- €	50.394,36 €	- €
C.2	Economie di gara _ Lavori ed IVA 10%	- €	260.250,17 €	- €
	Sommano economie	- €	310.644,53 €	- €
	TOTALE QTE	1.650.000,00 €	1.650.000,00 €	1.650.000,00 €

7. di dare atto che quanto sopra costituisce un incremento dell'importo contrattuale in favore della Ditta aggiudicataria dei lavori pari ad € 278.639,92 oltre IVA al 10%, per un totale di € 306.503,91, che trova copertura finanziaria con le somme disponibili al cap. 20140690 imp. 3207/2023;
8. di dare atto che le lavorazioni in variante apportano modifiche al progetto originale che consentono di risolvere problematiche emerse dopo l'aggiudicazione dei lavori e/o in corso d'opera, garantendo il buon funzionamento dell'opera nonché migliorie in termini manutentivi;
9. di dare atto che le modifiche al progetto previste rientrano in quelle ammesse dal D.Lgs. 50/2016 come sopra dettagliato;
10. di dare atto che per le suddette variazioni, ai sensi del D.M. 49/2018 art. 8, il DL ha predisposto tutta la documentazione necessaria;
11. di dare atto che il legale rappresentante della Ditta Appaltatrice ha sottoscritto, in segno di accettazione, lo *Schema dell'atto di sottomissione* e il *Verbale di concordamento nuovi prezzi*, entrambi conservati agli atti dell'A.C.;
12. di dare atto che la modifica contrattuale verrà formalizzata con l'Appaltatore tramite sottoscrizione di apposito *Atto di sottomissione*;
13. di dare atto che gli elaborati costituenti la Variante in corso d'opera trasmessi dal D.L., ancorché non allegati, sono parte integrante del presente Atto;
14. di dare atto che la somma di incremento per i lavori pari ad € 278.639,92 oltre IVA al 10%, per un totale di € 306.503,91, trova copertura finanziaria con le somme disponibili al cap. 20140690 imp. 3207/2022 ed imp. 2792/2023;
15. di dare atto che somma di incremento per i Servizi di ingegneria e architettura per il RTP affidatario, pari ad €7.280,00 (onorario e CNPAIA) oltre IVA al 22%, per un totale di € 8.881,60, trova copertura finanziaria con le somme disponibili al cap. 20140690 imp. 3207/2022;
16. di concedere, in conseguenza dei maggiori lavori da realizzare, ulteriori 60 giorni di tempo per l'ultimazione delle opere a fronte dei 124 proposti dal DL, ponendo così il termine il nuovo termine per dare compiuti i lavori al giorno del 27/04/2025;
17. di sub impegnare, ai sensi dell'art. 183, co. 1 del D.Lgs 267/2000 e del Principio Contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	98454019EB			CUP	F44H16000340007

Creditore	CO.GE.BEN. Srls - C.F./P.IVA 07417131211				
Causale	Lavori di <i>Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> - Finanziato dall'Unione Europea " <i>NextGenerationEU</i> " – Maggiori lavori di variante				
Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 2792/2023	Importo	€ 150.000,00	Accertamento	1265/2022

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	98454019EB			CUP	F44H16000340007
Creditore	CO.GE.BEN. Srls - C.F./P.IVA 07417131211				
Causale	Lavori di <i>Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> - Finanziato dall'Unione Europea " <i>NextGenerationEU</i> " – Maggiori lavori di variante				
Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 3207/2022	Importo	€ 156.503,91	Accertamento	1265/2022

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	9384072D2E			CUP	F44H16000340007
Creditore	Arch.Alberto Tiberi (mandatario) P.IVA 012287710550				
Causale	Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e il Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione dei <i>Lavori di Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> – Maggiori servizi per variante				
Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 3207/2022	Importo	€ 3.508,23	Accertamento	1265/2022

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana –		

			Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	9384072D2E			CUP	F44H16000340007
Creditore	Studio Tecnico Associato Paganelli (mandante) - P.I. 00677850554				
Causale	Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e il Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione dei <i>Lavori di Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> – Maggiori servizi per variante				
Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 3207/2022	Importo	€ 1.731,91	Accertamento	1265/2022

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	9384072D2E			CUP	F44H16000340007
Creditore	Arch. Andrea Della Sala (mandante) - P.I. 00750900557				
Causale	Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e il Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione dei <i>Lavori di Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> – Maggiori servizi per variante				
Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 3207/2022	Importo	€ 1.731,91	Accertamento	1265/2022

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	9384072D2E			CUP	F44H16000340007
Creditore	Ing. Simone Monotti (mandante) - P.I. 01422000552				
Causale	Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e il Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione dei <i>Lavori di Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> – Maggiori servizi per variante				

Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 3207/2022	Importo	€ 1.731,91	Accertamento	1265/2022

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	20140690	Descrizione	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande		
Miss./Progr.	06.01.2.02	PdC finanz.	U.2.02.01.09.000	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2024
CIG	9384072D2E			CUP	F44H16000340007
Creditore	Ing. Alberto Lausi (mandante) - P.I. 01662530557				
Causale	Progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e il Coordinamento della sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione dei <i>Lavori di Riqualificazione Campo Scuola "F. Casagrande"</i> – Maggiori servizi per variante				
Modalità finan.	P.N.R.R. M5 C2 I2.1 – Rigenerazione urbana – Utilizzo contributi per riqualificazione Campo Scuola Casagrande			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Imp. Padre 3207/2022	Importo	€ 177,64	Accertamento	1265/2022

18. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, c. 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione	Esercizio	Importo IVA inclusa	Previsione pagamento
lavori di variante	2024	€ 306.503,91	2024
Servizi tecnici	2024	€ 8.881,60	2024

19. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
20. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
21. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013;
22. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Geom. Stefano Fredduzzi;
23. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Comune di Terni - ACTRA01

Prot. 0111050 del 01/07/2024 - Uscita

Firmatari: Giorgini Piero (95627553916296767063900905313502284024)

Impronta informatica: 79b9cf27272785493a7a1fcab92ccd283815a1651f54579bd41f3d034dff3ecc

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Il Dirigente
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1781 del 24/06/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO	anno	Importo	bilancio.codificaDPR11 8
2478	2024	150.000,00	06012.02.020140690
2487	2024	3.508,23	06012.02.020140690
2493	2024	1.731,91	06012.02.020140690
2494	2024	177,64	06012.02.020140690
2479	2024	156.503,91	06012.02.020140690
2488	2024	1.731,91	06012.02.020140690
2491	2024	1.731,91	06012.02.020140690

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01

Prot. 0111050 del 01/07/2024 - Uscita

Firmatari: Giorgini Piero (95627553916296767063900905313502284024)

Impronta informatica: 79b9cf27272785493a7a1fcab92ccd283815a1651f54579bd41f3d034dff3ecc

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

* Documento sottoscritto con firma digitale